⁸⁵¹ Ioppolo 2007, p. 112.

⁸⁵² *Ibid.*

⁸⁵³ Cic. fat. 42-43.

⁸⁵⁴ Cfr. anche Cic. ac. 2, 18: *Cum enim ita negaret quicquam esse quod comprehendi posset (id enim volumus esse ἀκατάληπτον), si illud esset, sicut Zeno definiret, tale visum (iam enim hoc pro φαντασίᾳ verbum satis hesterno sermone trivimus) – visum igitur inpressum effictumque ex eo unde esset quale esse non posset ex eo unde non esset (id nos a Zenone definitum rectissime dicimus; qui enim potest quicquam comprehendi, ut plane confidas perceptum id cognitumque esse, quod est tale quale vel falsum esse possit?; epist. 15, 16, 1: Fit enim nescio qui ut quasi coram adesse videre cum scribo aliquid ad te, neque id κατ'εἶδ<ώλ>ων φαντασίας, ut dicunt tui amici novi, qui putant etiam διανοητικὰς φαντασίας spectris Catianis excitari; Att. 9, 6, 5: deinde emergit rursus dolor et αἰσχροῦ φαντασία. Quam ob rem obsecro te, mi Tite, eripe hunc mihi dolorem aut minue saltem, aut consolatione aut consilio aut quacumque re potes.*

Ne dà ulteriore conferma quanto affermato da Cicerone in *fat.* 36, in cui definisce *causa* ‘ciò che, quando è sopraggiunto, produce di necessità ciò di cui è causa’, usando la proposizione temporale *cum accessit*. L’uso del verbo *accedo* (da *ad+cedo*) sta per *appropinquo*, *proximus fio*, *advenio*⁸⁵⁵, che descrive un movimento da un punto A a un punto B, alludendo probabilmente alla natura esterna della *visio* che, mediante un passaggio dall’esterno all’interno si imprime nell’anima e provoca l’azione.

A tal proposito ritengo si debba considerare anche un altro fattore non trascurabile della dottrina stoica, l’*adsensio*, che Cicerone tratterà negli ultimi paragrafi del *De fato*. Esso può prodursi solo se provocato da una rappresentazione che costituisce la sua causa prossima, ma non la principale⁸⁵⁶, e ciò vuol dire che la rappresentazione è causa di un evento di cui non è causa necessitante, ma ciò nonostante è causa *efficiens* dell’evento stesso, giacché corrisponde a quelle cause che concorrono con altre alla realizzazione del risultato, perché incapaci a riuscirci da sole. La *visio* stimola quindi l’*adpetitio* (l’impulso) da cui dipende l’*adsensio*. Stando alle fonti greche, infatti, la *visio* non è causa sufficiente dell’assenso⁸⁵⁷ ma, sopravvenendo dal di fuori, suscita l’impulso, a sua volta calibrato dalla ragione che agisce a seconda delle proprie tendenze:

ὄν δὲ ἐν ἑαυτοῖς τοῦ κινεῖσθαι τὴν αἰτίαν ἔχόντων τὰ μὲν φασιν ἐξ ἑαυτῶν κινεῖσθαι τὰ δὲ ἀφ’ἑαυτῶν, ἐξ ἑαυτῶν μὲν τὰ ἄψυχα, ἀφ’ἑαυτῶν δὲ τὰ ἔμψυχα· ἀφ’ἑαυτῶν γὰρ κινεῖται τὰ ἔμψυχα φαντασίας ἐγγινομένης ὀρμὴν προκαλουμένης· καὶ πάλιν ἔν τισι τῶν ζώων φαντασίαι γίνονται ὀρμὴν προκαλούμεναι, φύσεως φανταστικῆς τεταγμένως κινούσης τὴν ὀρμὴν. (SVF II, 988)